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1. Wstęp

Radon jest promieniotwórczym gazem powszechnie występującym w Polsce

na Dolnym Śląsku. Region dolnośląski jest bogaty w ten pierwiastek ze względu

na swoją budowę geologiczną. Na tym obszarze Polski występują skały krystaliczne

wzbogacone w uran (238U) i produkt jego rozpadu rad (226Ra)

(Przylibski, 2004, 2005, 2015). Główne źródło izotopu 222Rn w środowisku

człowieka stanowi powietrze glebowe i wody podziemne (Cothern i Smith, 1987;

Przylibski, 2018). W uzdrowiskach położonych na Dolnym Śląsku wody radonowe

(eksploatowane jako kopalina, leczniczy surowiec radonowy i wykorzystywane

jako tworzywo radonowe) są powszechnie stosowane w lecznictwie (Przylibski,

1998, 2000, 2018). W oparciu o teorię hormezy radiacyjnej wody

te są wykorzystywane w zabiegach, które mają przeciwdziałać wielu chorobom

(Erickson, 2007). Niestety w wielu uzdrowiskach, w tym w polskich, nie określono

dotychczas wartości stężenia aktywności 222Rn, które powinny być bezpiecznie

stosowane w procedurach terapeutycznych. Ponadto brak jest aktualnych

informacji na temat stężenia aktywności 222Rn podczas zabiegu w tworzywie

terapeutycznym, takim jak woda radonowa oraz powietrze wzbogacone w radon.

Brakuje również informacji o zmianach stężenia aktywności 222Rn od momentu

wydobycia kopaliny, jaką są wody radonowe, poprzez jej transport

i magazynowanie aż do zastosowania jako tworzywo radonowe wody radonowej

lub powietrza, do którego z wody uwalniany jest radon. Podstawą prowadzonych

przez autora badań jest pomiar poziomów stężenia aktywności radonu

w surowcach radonowych (kopalinie, jaką są wody radonowe) i tworzywach

radonowych stosowanych w zabiegach terapeutycznych. Prowadzone obecnie

zabiegi radonoterapii nie są wystandaryzowane. Brakuje informacji o stężeniu

aktywności 222Rn w tworzywach radonowych oraz o dawkach promieniowania

jonizującego pochodzącego od tego izotopu, jak i jego promieniotwórczych

pochodnych, jakie w czasie zabiegów otrzymują pacjenci, kuracjusze, a także

personel medyczny i techniczny. W celu uzupełnienia tych brakujących informacji

autor zaplanował i przeprowadził badania, których wyniki mogą być początkiem

innowacyjnej optymalizacji rutynowo od ponad stu lat stosowanych zabiegów

balneoterapii i radonoterapii w dolnośląskich uzdrowiskach.
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W celu przeanalizowania tego problemu autor wystąpił i uzyskał zgodę

na prowadzenie badań w uzdrowiskach Lądek-Zdrój oraz Świeradów-Zdrój.

Eksploatowane przez zakłady górnicze w tych uzdrowiskach lecznicze wody

radonowe są źródłem radonu (222Rn) wykorzystywanego w zabiegach leczniczych

(terapia i balneoterapia radonowa – radonoterapia).

Świadome wykorzystanie radonowych wód podziemnych do różnych zabiegów

terapeutycznych rozpoczęło się w pierwszej dekadzie XX wieku – kilka lat

po odkryciu radonu i zjawiska promieniotwórczości (Miliszkiewicz, 1978;

Przylibski, 2005, 2018). Dzięki najdłużej żyjącemu izotopowi radonu – 222Rn, wody

podziemne, w których jest rozpuszczony, nabierają właściwości

promieniotwórczych. Zgodnie z teorią hormezy radiacyjnej małe dawki

promieniowania jonizującego mogą mieć pozytywny wpływ na organizm człowieka

(Schöllnberger i in., 2001; Erickson, 2007; Franke i in., 2000; Somlai i in., 2007;

Nagy i in., 2008; Moder i in., 2011). W oparciu o tę teorię zabiegi radonoterapii

stosowane są w wielu uzdrowiskach i zakładach medycyny naturalnej w Europie,

Azji, a także w Ameryce Północnej (USA) i Ameryce Południowej (Chile)

(Vogiannis i in., 2004a, 2004b; Erickson, 2007; Nagy i in., 2008; Persianova-Dubrova

i in., 2012).

Wody radonowe w świetle obowiązującego w Polsce prawa zaliczane są do wód

leczniczych (i jednocześnie są kopalinami), gdy są wodami podziemnymi

niezanieczyszczonymi pod względem chemicznym i mikrobiologicznym,

charakteryzują się naturalną zmiennością cech fizycznych i chemicznych,

a równocześnie zawierają radon (222Rn) w ilości nie mniejszej niż 74 Bq/dm3

(Ustawa, 2011).

Radon jest stosowany w zabiegach jako gaz występujący w dwóch rodzajach

tworzyw radonowych: powietrzu wzbogaconym w ten gaz oraz jako woda

z rozpuszczonym w niej radonem. Często jednak zabiegi te stosuje się w oparciu

o wieloletnie tradycje, a nie w oparciu o bieżące pomiary. Ponadto w trakcie

zabiegów nie mierzy się stężenia aktywności 222Rn w tworzywach radonowych ani

nie mierzy się skali akumulacji radonu w pomieszczeniach po zabiegu. Problemem

może się wydawać fakt, że stosowane w uzdrowiskach zabiegi radonowe nie są

wystandaryzowane. Prowadzenie pomiarów ma zwykle na celu kontrolę

zachowania właściwości farmakodynamicznych (leczniczych) w eksploatowanej
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wodzie leczniczej i obejmuje zwykle jedynie pomiar stężenia aktywności 222Rn

w ujęciu kopaliny (w studni, źródle) (Przylibski, 2005, 2015). Niewiele jest danych

na temat akumulacji radonu w pomieszczeniach w uzdrowiskach radonowych,

ponadto dostępne dane dotyczą zwykle uzdrowisk z wodami termalnymi

(Vogiannis i in., 2004a, 2004b; Walczak i Zmyślony, 2013).

Wykorzystywana podczas zabiegów woda, zanim zostanie użyta jako tworzywo

radonowe w zabiegach leczniczych, jest magazynowana w zbiornikach oraz

transportowana rurociągami. Upływ czasu powoduje, że radon, zgodnie z prawem

rozpadu promieniotwórczego, ulega zanikowi, będącemu efektem jego przemiany

promieniotwórczej alfa (jego okres półrozpadu wynosi t1/2 ≈ 3,82 doby),

a dodatkowo jako gaz ulatnia się z wody do atmosfery, gromadząc się

w niepożądanych miejscach (np. w pomieszczeniach, w których znajdują

się zbiorniki). To niezwykle istotna kwestia, gdyż radon (222Rn) jest najważniejszym

(największym) źródłem promieniowania jonizującego, z którym spotyka się

człowiek. Biorąc pod uwagę te fakty, autor zdecydował się na podjęcie badań

obejmujących kompleksowe pomiary, które pozwalają uzyskać nową wiedzę

na temat skali transferu radonu (zmian jego stężenia) w ciągu technologicznym od

ujęcia wody radonowej (kopaliny), aż do tworzyw radonowych stosowanych

w terapii radonowej. Badania te, będące badaniami podstawowymi, dostarczą

nowej wiedzy o rzeczywistych właściwościach wód obecnie stosowanych jako

radonowe wody lecznicze w terapii radonowej. Wyniki tych badań powinny być

podstawą standaryzacji różnorodnych zabiegów radonoterapii. Najnowsze

z dotychczasowych badań naukowych nad tymi zagadnieniami prowadzone były

w polskich uzdrowiskach głównie w latach 60., 70. i 80. XX w. (Kochański, 1978;

2002; Przylibski, 2005). Od tego czasu nastąpił znaczący rozwój metod

i przyrządów pomiarowych pozwalających na wykrywanie krótko-

i długookresowych zmian stężenia radonu. Badania autora zostały zaplanowane

w taki sposób, aby umożliwiły wyciągnięcie wniosków odnośnie do konieczności lub

braku konieczności wdrożenia indywidualnego szacowania dawek skutecznych

(efektywnych) promieniowania jonizującego dla personelu i pacjentów

(kuracjuszy). Z naukowego punktu widzenia wyniki uzyskane w ramach

realizowanej przez autora pracy doktorskiej mogą być również użyteczne dla innych

dziedzin nauki. Mogą być wykorzystywane przez naukowców – lekarzy,
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fizjoterapeutów, biologów, fizyków medycznych i in. zajmujących się wpływem

radonu na organizm człowieka, w tym np. zajmujących się rozwojem badań nad

hormezą radiacyjną. Wyniki te mogą być także użyteczne dla producentów urządzeń

i pomieszczeń przeznaczonych do stosowania zabiegów balneoterapii radonowej

i radonoterapii.
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2. Radon

2.1. Rys historyczny

Radon jako pierwsi podczas swoich badań zaobserwowali Maria i Pierre Curie

w 1898 roku podczas ogrzewania blendy uranowej. Zebrali wówczas wydzielający

się gaz, którego promieniotwórczość zanikała po upływie miesiąca. Ze swojej

obserwacji nie wyciągnęli jednak istotnych wniosków. Dopiero w 1900 roku

dokonał tego chemik Friedrich Ernst Dorn. Prace Ernesta Dorna z 1900 roku

i Rutherforda z 1901 roku potwierdziły, że rad emanował radioaktywny gaz.

Początkowo, niektórzy historycy nauki uważali Rutherforda za odkrywcę radonu,

jednak w swojej książce z 1913 roku on sam przypisał odkrycie radonu Dornowi

(Rutherford, 1913).

Nowy pierwiastek (radon) został przyjęty przez Międzynarodową Komisję Mas

Atomowych w 1912 roku. Następnie w 1923 roku nazwa radon została

zatwierdzona przez Międzynarodowy Komitet Pierwiastków Chemicznych oraz

Międzynarodową Unię Chemii Czystej i Stosowanej (McLaughlin, 2012).

Radon do celów leczniczych wykorzystywano nieświadomie na długo przed jego

odkryciem. W medycynie ludowej wykorzystywano bowiem źródła, które miały

posiadać właściwości lecznicze, a o których obecnie wiadomo, że posiadały

zwiększone stężenie aktywności radonu (222Rn). Świadome wykorzystywanie

radonu do celów leczniczych rozpoczęło się w pierwszej połowie XX wieku.

W 1914 roku John Joly oraz Walter Stevenson zaczęli stosować metodę dublińską,

polegającą na wychwytywaniu gazu radonowego w cienkich szklanych rurkach,

które następnie umieszczano w stalowych igłach i wprowadzano do guza

nowotworowego (Joly, 1914). W latach dwudziestych XX wieku zaczęto natomiast

produkować pasty emanujące radon (Merzbacher, 2012). Okres ten wiąże się

również z dużą popularnością emanatorów domowego użytku, które później poza

leczeniem nowotworów zaczęto wykorzystywać do leczenia innych dolegliwości

oraz schorzeń (Hayter, 2003).

Szczyt zainteresowania różnego rodzaju terapiami radonem miał miejsce

w latach trzydziestych XX wieku. Również wtedy wprowadzono koncepcję progu,

po przekroczeniu, którego dopiero pojawiają się negatywne skutki oddziaływania
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promieniowania jonizującego na organizm człowieka. Szczyt ten jednak nie trwał

długo, ponieważ z końcem lat trzydziestych i w latach czterdziestych został

stwierdzony związek pomiędzy zachorowalnością na nowotwory dróg

oddechowych, w tym zwłaszcza płuc, a dużymi dawkami promieniowania

jonizującego. Wyniki badań oraz pierwsze wybuchy bomb jądrowych, jak i udział

mediów doprowadził do postrzegania radonu jako niebezpieczeństwa, przed

którym trzeba się chronić (Przylibski, 2005, 2018).

Eksplozje w Hiroszimie i Nagasaki, a co za tym idzie także obserwacja ich

skutków, doprowadziły do przyjęcia wśród radiologów liniowej hipotezy

bezprogowej. Zakładała ona występowanie jednakowych skutków popromiennych

po otrzymaniu wielkich, jak i małych dawek. Różnica była jedynie w częstości ich

występowania, proporcjonalnie do otrzymanej dawki. Strach przed

promieniotwórczością nasilił się jeszcze bardziej wśród społeczeństwa, zwłaszcza

w Polsce po wybuchu elektrowni jądrowej w Czarnobylu pod koniec XX wieku

(Przylibski, 2005, 2018).

Wspomniana bezprogowa hipoteza liniowa była sprzeczna z samym zjawiskiem

hormezy radiacyjnej, którą zaczęto brać pod uwagę dopiero pod koniec

lat 90. XX wieku (Jaworowski, 1997; Hrynkiewicz, 2001; Calabrese i Baldwin,

2002a, 2003; Lázár i in., 2003). Hormeza radiacyjna mówi o korzystnym wpływie

na organizm człowieka małych dawek promieniowania jonizującego, a jednocześnie

szkodliwym wpływie w przypadku dużych dawek tego promieniowania (Moskal,

2010).

Do tej pory żadnej z hipotez nie udało się ostatecznie udowodnić, więc istnieją

zwolennicy każdej z nich. Powstało wiele publikacji (m. in. Cebulska-Wasilewska,

1997; Samet, 1997a; Johansson, 2003), które bazują na bezprogowej hipotezie

liniowej, jak i publikacji ukazujących słuszność właśnie tej hipotezy

(Darby i in., 2001, Darby i in., 2005). Z drugiej strony pojawiają się liczne publikacje

mówiące o słuszności hipotezy hormezy radiacyjnej (Rowe, 1996; Samet, 1997b;

Piispanen, 2000; Bogen, 2001; Schöllnberger i in., 2001; Calabrese i Baldwin, 2002a,

2003; Lázár i in., 2003; Johansson, 2003). Teoria hormezy radiacyjnej została

szerzej opisana w rozdziale 2.6. pt. „Teoria hormezy radiacyjnej”.

Warty zaznaczenia jest również fakt, że wszystkie istniejące na świecie

uzdrowiska, wykorzystujące w swoich zabiegach rozpuszczony w wodach

13

podziemnych radon lub powietrze wzbogacone w radon, działają w oparciu o teorię

hormezy radiacyjnej (Kochański, 1978, 2002; Kobal i Renier, 1987; Rudnicki

i Wysocki, 1987; Ponikowska i in., 1995; Soto i in., 1995; Szerbin, 1996; Planinić i in.,

1996; Huber i Ennemoser, 2001; Zdrojewicz i Belowska-Bień, 2004; Papierkowski,

1969; Skulimowski, 1981; Sas i in., 1998; Štelcl i in., 1998; Peńsko i in. 1998).

2.2. Charakterystyka pierwiastka

Ze znanych obecnie 37 izotopów radonu wszystkie są promieniotwórcze,

a jedynie cztery z nich: radon-222 (222Rn), radon-220 (220Rn), radon-219 (219Rn)

i radon-218 (218Rn) występują naturalnie w przyrodzie. Dwa z nich (222Rn i 218Rn)

pochodzą z szeregu uranowo-radowego (238U; Rys. 1), 220Rn (toron) pochodzi

z szeregu torowego (Rys. 2), a aktynon (219Rn) z szeregu uranowo-aktynowego,

któremu początek daje izotop 235U (Rys. 3).

Rys. 1. Szereg uranowo-radowy; s –sekundy, min – minuty, d – doby, a – lata, strzałka
czarna – rozpad α, strzałka niebieska – rozpad β (Miliszkiewicz, 1978; Czerwiński, 1998;

Przylibski, 2005)
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Rys. 2. Szereg torowy; s – sekundy, min – minuty, d – doby, a – lata, strzałka czarna – rozpad α,
strzałka niebieska – rozpad β (Miliszkiewicz, 1978; Czerwiński, 1998; Przylibski, 2005)


[…]


narażony jest na otrzymanie dawki, średnio:

- 17-24 nSv (max 44 nSv) w przypadku indywidualnej kąpieli,

- 26-37 nSv (max 82 nSv) w przypadku inhalacji w tężni,

- 1324-1485 nSv (max 1674 nSv) w przypadku kąpieli w basenie; ten wynik

wymaga jednak korekty w momencie rozpoczęcia stosowania tych zabiegów

i używania ciepłej wody w basenie,

- 29 579-33 212 nSv (max 35 499 nSv) w przypadku inhalacji indywidualnych.

4. Istnieje ryzyko przekroczenia dopuszczalnej dawki efektywnej dla osób z ogółu

ludności na skutek przyjęcia zabiegów inhalacji radonowych (lub kąpieli

w basenie) w uzdrowisku Świeradów-Zdrój. Należy brać pod uwagę

dotychczasowe i zaplanowane w każdym roku narażenie kuracjusza na

promieniowanie jonizujące, aby nie przekroczyć dopuszczalnej dawki

efektywnej.

5. Pracownicy w uzdrowisku Lądek-Zdrój narażeni są na otrzymanie maksymalnej

dawki efektywnej od 0,28 mSv/rok (obsługa indywidualnych kąpieli)

do 0,95 mSv/rok (obsługa emanatorium-inhalatorium). Żaden z pracowników

nie był narażony na przekroczenie dawki granicznej (1 mSv/rok) określonej

w ustawie Prawo atomowe dla osób z ogółu ludności.

6. Największe narażenie na promieniowanie jonizujące pracowników występuje

na stanowisku obsługi radonowych kąpieli grupowych w basenie
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w Świeradowie-Zdroju. W przypadku ponownego uruchomienia tych zabiegów

należy rozważyć przeprowadzenie dodatkowych pomiarów i ponowne

oszacowanie dawek otrzymywanych przez pracowników. Zalecane jest

zastosowanie indywidualnych dozymetrów dla pracowników obsługujących

kąpiele w basenie.

7. Pracownicy w uzdrowisku Świeradów-Zdrój narażeni są na otrzymanie

maksymalnej dawki efektywnej: 0,18 mSv/rok (obsługa tężni radonowo-

solankowej), 0,29 mSv/rok (obsługa indywidualnych kąpieli) i 11,88 mSv/rok

(obsługa zabiegów na basenie). Ze względu na specyfikę prowadzenia zabiegów

indywidualnych inhalacji ich obsługa nie powoduje narażenia pracownika na

oddziaływanie promieniowania jonizującego.

8. Ze względu na oszacowaną dawkę, bliską dopuszczalnej dawce efektywnej dla

osób z ogółu ludności dla pracowników obsługujących emanatorium

(inhalatorium) w uzdrowisku Lądek-Zdrój, należy rozważyć wykonanie

dokładnych pomiarów z zastosowaniem indywidualnych dozymetrów.

W uzdrowisku Świeradów-Zdrój po ponownym uruchomieniu zabiegów kąpieli

grupowych (basen) należy przeprowadzić dodatkowe pomiary a Zarząd

uzdrowiska powinien wziąć pod uwagę czy nie objąć pracowników

obsługujących ten zabieg dodatkowymi pomiarami za pomocą dozymetrów

indywidualnych.

c) Wnioski dotyczące granicznych wartości stężenia aktywności 222Rn:

1. Zapewnienie stężenia aktywności 222Rn w radonowej wodzie leczniczej będącej

kopaliną na wymaganym ustawą (Ustawa, 2011) poziomie (≥ 74 Bq/dm3)

może nie być wystarczające do zapewnienia takiego stężenia przez cały czas

trwania zabiegu radonoterapeutycznego z wykorzystaniem tej wody.

W związku z tym istnieje konieczność wprowadzenia zmiany

w przeprowadzanych pomiarach kontrolnych, które powinny być wykonywane

nie tylko w kopalinie, ale także w tworzywie radonowym przed zabiegiem.

Stężenie aktywności 222Rn w tworzywie wykorzystywanym do zabiegu w dużej

mierze zależy od sposobu jego transportu z miejsca ujęcia kopaliny, ale także od

sposobu jego magazynowania. Konieczne może okazać się wprowadzenie zmian
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w tym zakresie w obowiązujących przepisach prawa geologicznego i górniczego

(Ustawa, 2011).

2. W celu zapewnienia stężenia aktywności 222Rn na poziomie co najmniej

74 Bq/dm3 podczas kąpieli, zawartość 222Rn w kopalinie w uzdrowisku

Lądek-Zdrój powinna wynosić nie mniej niż 700 Bq/dm3, a w uzdrowisku

Świeradów-Zdrój nie mniej niż 464 Bq/dm3. Zmierzone przez autora średnie

wartości stężenia aktywności 222Rn w uzdrowisku Lądek-Zdrój w

poszczególnych dniach prowadzenia pomiarów wahają się od 1136 ± 29

Bq/dm3 do 1291 ± 44 Bq/dm3, natomiast w Świeradowie-Zdroju zmieniają się

od 988 ± 31 Bq/dm3 do 1084 ± 30 Bq/dm3, czyli są odpowiednio większe od

wartości minimalnych o co najmniej 58% i 106%.

3. W przypadku zabiegów przeprowadzanych z wykorzystaniem tworzywa

radonowego w Lądku-Zdroju i w Świeradowie-Zdroju, nie występuje (z jednym

wyjątkiem) ryzyko przekroczenia dawki granicznej dla osób z ogółu ludności

spowodowanego dużymi wartościami stężenia aktywności 222Rn w kopalinie.

Wspomnianym wyjątkiem są zabiegi w uzdrowisku Świeradów-Zdrój, w którym

stężenie aktywności 222Rn w kopalinie powinno być mniejsze niż 2135 Bq/dm3

(przy 14 zabiegach) i 1198 Bq/dm3 (przy 25 zabiegach), aby dawka graniczna

nie została przekroczona.

d) Wnioski dotyczące wystandarowania oraz zoptymalizowania zabiegów

radonoterapii:

1. W żadnym z uzdrowisk nie prowadzi się zabiegów radonoterapii w sposób

wystandaryzowany. W obu uzdrowiskach należy zwrócić szczególną uwagę,

aby tworzywo radonowe wykorzystywane podczas zabiegów kąpieli

indywidualnych, było przygotowywane bezpośrednio przed wejściem

kuracjusza na zabieg.

2. Procedura prowadzonych zabiegów sprawia, że dzięki wietrzeniu pomieszczeń

pochodne 222Rn nie kumulują się w pomieszczeniach lub osadzają się

w miejscach, z których ich dalszy transport jest mocno ograniczony – stężenie

energii potencjalnej promieniowania α nie przekroczyło 1 µJ/m3 w żadnym ze

stosowanych zabiegów radonoterapii.
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3. Zabiegi indywidualnych inhalacji radonowych w uzdrowisku Świeradów-Zdrój

wymagają przeprowadzenia dodatkowych analiz ze względu na wysokie

stężenia aktywności 222Rn i szybko zachodzące zmiany tego stężenia.

Powinny one uwzględnić różne warianty rozpoczęcia zabiegu: bezpośrednio po

zakończeniu wcześniejszego zabiegu, jak i po różnych przerwach czasowych.

Należy również wystandaryzować i zoptymalizować ten zabieg poprzez

ustalenie odstępów pomiędzy zabiegami (lub o ich braku). Niezbędne jest ścisłe

przestrzeganie czasu trwania zabiegu. W przypadku jego przedłużania, dawka

graniczna może zostać przekroczona.

4. W celu wystandaryzowania i zoptymalizowania zabiegów w obu uzdrowiskach,

konieczne jest odpowiednie przygotowanie i wyposażenie pomieszczeń

zabiegowych. Tworzywo radonowe powinno być nalewane w określonej

objętości i o określonej temperaturze (w zabiegach kąpielowych). Sala powinna

zostać przygotowana w sposób umożliwiający jej całkowite przewietrzenie

(najlepiej powietrzem zewnętrznym, atmosferycznym), niezależnie od

warunków pogodowych, w określonym (wyznaczonym) czasie.

Należy wykorzystać aparaturę pomiarową umożliwiającą wykonywanie

pomiaru w trybie ciągłym z jak najczęstszym odczytem danych, nie rzadziej niż

raz na minutę stężenia aktywności 222Rn w powietrzu. Należy wykorzystać

także aparaturę do pomiarów stężenia aktywności pochodnych radonu

i stężenia energii potencjalnej promieniowania α o jak najmniejszym

LLD (znacznie poniżej 1 µJ/m3). Pomiar po wietrzeniu, w trakcie zabiegu,

po zabiegu, po rozpoczęciu wietrzenia i na jego zakończenie umożliwi wówczas

wyznaczenie procedury i dobranie czasów poszczególnych etapów, zarówno

trwania zabiegów, jak i wietrzenia oraz umożliwi dokładniejsze oszacowanie

dawek efektywnych od promieniowania jonizującego, które może przyjąć

kuracjusz.

5. W uzdrowisku Lądek-Zdrój, zważywszy na fakt wysokiego stężenia aktywności

222Rn w emanatorium (inhalatorium) pomiędzy zabiegami w kolejnych dniach,

sięgającego nawet 4 kBq/m3, warto rozważyć możliwość wykorzystania

pomieszczenia bez dostarczania do niego powietrza wzbogaconego w 222Rn.

W przypadku zbyt małych wartości stężenia aktywności 222Rn w powietrzu

w pomieszczeniu wystarczające może się okazać dostarczanie powietrza
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wzbogaconego w 222Rn jedynie co określony czas, umożliwiając tym samym jego

większą akumulację nad lustrem wody (z którego jest pompowane).

Mając powyższe na uwadze, należy stwierdzić, że cele pracy zostały

zrealizowane, a tezy pracy:

1. Zmiany stężenia aktywności 222Rn w czasie i przestrzeni w procesie eksploatacji,

transportu i wykorzystania wód radonowych w zabiegach leczniczych mogą

sięgać dwóch rzędów wielkości – została potwierdzona.

2. Kontakt radonowej wody podziemnej z powietrzem atmosferycznym prowadzi

do szybkiego zmniejszenia stężenia aktywności 222Rn w wodzie – została

potwierdzona.

3. Wartości dawki efektywnej promieniowania jonizującego, którego źródłem jest

222Rn i jego pochodne znajdujące się w powietrzu pomieszczeń służących do

zabiegów radonoterapeutycznych nie przekraczają dopuszczalnych norm dla

osób z ogółu ludności (kuracjuszy, pacjentów), jak i pracowników pracujących

w warunkach narażenia zawodowego na promieniowanie jonizujące – została

potwierdzona.
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