Łódź, 28 września 2023 r.

Dr hab. Jerzy Olszewski prof. Instytutu
Instytut Medycyny Pracy im. prof. dr Jerzego Nofera w Łodzi

RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

Doktoranta mgr inż. Piotra Maciejewskiego

pt.:

**Zmiany stężenia ^{222}Rn w radonowej wodzie leczniczej na poszczególnych etapach:
od wydobycia kopaliny ze złoża do wykorzystania tworzywa radonowego w zabiegach
radonoterapii.**

1. PODSTAWA RECENZJI

Podstawą przygotowania recenzji była uchwała Rady Dyscypliny Naukowej Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Wrocławskiej nr 372/31/2021-2024 z dnia 12 lipca 2023r., o powołaniu mnie na recenzenta rozprawy doktorskiej mgr inż. Piotra Maciejewskiego pt. „Zmiany stężenia ^{222}Rn w radonowej wodzie leczniczej na poszczególnych etapach: od wydobycia kopaliny ze złoża do wykorzystania tworzywa radonowego w zabiegach radonoterapii”.

Promotorem rozprawy jest prof. dr hab. Tadeusz Przylibski (Politechnika Wroclawska), a promotorem pomocniczym dr inż. Agata Kowalska (Politechnika Wroclawska).

2. CHARAKTERYSTYKA PRACY

Przedstawiona do recenzji praca doktorska zawiera spis treści, 9 rozdziałów, zestawienie literatury i źródeł danych, spis tabel i rysunków. W pracy znajduje się 61 tabel i 41 rysunków oraz bardzo obszerne zestawienie literatury - 169 pozycji, w tym 5 adresów stron internetowych. Praca

liczy łącznie 205 stron.

Struktura pracy nie budzi zastrzeżeń. We Wstępie (Rozdział 1.) doktorant przedstawia ogólne informacje dotyczące występowania wód radonowych na Dolnym Śląsku oraz ich wykorzystania w lecznictwie. Najistotniejszym powodem wg Doktoranta, podjęcia się badań była potrzeba prześledzenia zmian stężeń radonu w wodzie od punktu jej ujęcia, poprzez transport do pomieszczeń zabiegowych, po miejsca, w których kuracjusze poddawani są poszczególnym procedurom. Otrzymane wyniki miały posłużyć do oszacowania dawki od radonu kuracjuszy i pracowników, a następnie byłyby podstawą do „standaryzacji procedur zabiegowych”.

W rozdziale nr 2 zatytułowanym „Radon” Doktorant omawia pokrótce historię odkryć radonu jak i jego zastosowanie w lecznictwie. Opisuje właściwości radonu oraz mechanizm uwalniania się radonu do atmosfery. W rozdziale tym zawarta jest również informacja o wodach radonowych i o wpływie radonu na zdrowie człowieka. Doktorant omawia również teorię hormezy oraz zamieszcza fragment przepisów prawnych dotyczących dawek od promieniowania jonizującego.

Rozdział 3 zawiera szereg danych, takich jak właściwości fizyczne i chemiczne oraz kwestie dotyczące radoczynności.

Cele i tezy pracy przedstawione przez Doktoranta są w rozdziale nr 4. I tak celami rozprawy doktorskiej było:

- *określenie zmian stężenia aktywności ^{222}Rn w czasie i przestrzeni w procesie eksploatacji, transportu i wykorzystania wód radonowych w zabiegach leczniczych,*
- *charakterystyka procesu ucieczki radonu z wód podziemnych (radonowych wód leczniczych) do atmosfery,*
- *oszacowanie dawek promieniowania jonizującego od ^{222}Rn i jego promieniotwórczych pochodnych w czasie zabiegów radonoterapii dla pacjentów i personelu medycznego oraz technicznego,*
- *celem nadrzędnym jest opracowanie wytycznych prowadzących do wystandaryzowania i zoptymalizowania zabiegów radonoterapeutycznych*

Jak wynika z przedstawionych powyżej celów doktorant postawił sobie bardzo ambitne zadania, w tym opracowanie wytycznych prowadzących do wystandaryzowania i zoptymalizowania zabiegów terapeutycznych.

Doktorant sformułował 3 tezy pracy. Dwie odnoszące się do zmian stężenia radonu podczas działań leczniczych. Trzecia teza zakłada, że dawki otrzymywane przez pacjentów i pracowników nie przekraczają dopuszczalnych norm.

W rozdziale piątym Doktorant przedstawia wybrane obszary badań, a mianowicie Łądek-Zdrój i Świeradów-Zdrój. Korzystając z dostępnej literatury przedmiotu charakteryzuje budowę geologiczną oraz wody podziemne obu rejonów.

Rozdział szósty to opis zakresu i metodyki prac. Doktorant podaje zakres pomiarów parametrów fizyko-chemicznych wykonywanych dla pobranych próbek wody (pH, Eh, PEW, T). Pomiary stężenia aktywności radonu ^{222}Rn w powietrzu, stężenia aktywności pochodnych ^{222}Rn oraz stężenia energii potencjalnej α krótkożyciowych produktów rozpadu radonu zostały wykonane w wybranych punktach pomiarowych. Doktorant dokładnie opisuje urządzenia pomiarowe wykorzystane do pomiarów wymienionych powyżej. W podrozdziale 6.5. Doktorant zamieszcza opis sposobu obliczania dawek od radonu i jego pochodnych.

Wyniki pomiarów, wraz z wykresami i zestawieniami tabelarycznymi zawarte są w rozdziale 7. W tym samym rozdziale zaprezentowane są zestawienia wyliczeń dawek, na jakie mogą być narażeni kuracjusze oraz personel, w wyniku ekspozycji na radon i jego krótkożyciowe produkty rozpadu w trakcie różnych procedur kuracyjnych. Ta część pracy odnosi się do trzeciej tezy sformułowanej przez Doktoranta, a dotyczącej otrzymywanych dawek przez pracowników i kuracjuszy.

W podrozdziale 7.4. Doktorant określa graniczne stężenia aktywności ^{222}Rn w tworzywach radonowych, ze względu na dopuszczalne dawki efektywne, co stanowi realizację nadrzędnego celu pracy, czyli opracowania wytycznych do standaryzacji i optymalizacji zabiegów terapeutycznych. Jest to część pracy zawierające niezwykle cenne wartości poznawcze. Doktorant na podstawie badań własnych, sformułował podstawy wytycznych dla obu uzdrowisk. Oszacowanie dawek, na jakie mogą być narażeni zarówno pacjenci, jak i personel to ważny wkład w stan wiedzy z zakresu ochrony radiologicznej, a wskazanie granicznych stężeń aktywności radonu w tworzywach radonowych to ważna wskazówka dla osób planujących zabiegi.

Rozdział ósmy to podsumowanie pracy, a dziewiąty to wnioski, sformułowane na podstawie wyników wykonanych badań i obliczeń. Pracę kończy spis literatury, tabel i rysunków.

3. UWAGI KRYTYCZNE

Rozprawa doktorska Pana mgr inż. Piotra Maciejewskiego jest bardzo interesująca, zawiera wiele niezmiernie cennych wyników pomiarów, cechuje się ponadto ważnym aspektem utylitarnym. Niemniej Doktorant nie ustrzegł się pewnych niedociągnięć.

W rozdziale 2.7. omawiającym stan prawny dotyczący narażenia od radonu pomięty został ważny aspekt dotyczący analizy zagrożenia, a mianowicie obowiązujący poziom referencyjny wynoszący 300 Bq/m^3 dla średniorocznego stężenia radonu w pomieszczeniach przeznaczonych na pobyt ludzi i przeznaczonych do pracy. W całej pracy nie znalazłem odniesienia do tych przepisów, co uważam za niedopatrzenie.

Podrozdział 6.5., poświęcony obliczaniu dawek od radonu i jego pochodnych w zasadzie jest zbędny. W Polsce obowiązuje ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW z dnia 11 sierpnia 2021 r. (D.U. z dnia 9 września 2021 r. Poz. 1657), w sprawie wskaźników pozwalających na wyznaczenie dawek promieniowania jonizującego stosowanych przy ocenie narażenia na promieniowanie jonizujące, w którym określony jest sposób obliczania dawki od radonu.

W rozdziale siódmym, podrozdział 7.1.2. Doktorant pisze o pomiarach stężenia aktywności pochodnych radonu i energii potencjalnej alfa za pomocą radiometru górniczego RGR-40. Doktorant podaje, że we wszystkich pomiarach nie zarejestrowano stężenia E_{α} powyżej progu detekcji stosowanego urządzenia, wynoszącego $1 \mu\text{J/m}^3$.

Przy tak wysokich stężeniach radonu jest to mało prawdopodobne. Należało by przeanalizować przyczynę tego zjawiska.

4. PODSUMOWANIE

Recenzowana rozprawa mgr inż. Piotra Maciejewskiego pt. *Zmiany stężenia ^{222}Rn w radonowej wodzie leczniczej na poszczególnych etapach: od wydobycia kopaliny ze złoża do wykorzystania tworzywa radonowego w zabiegach radonoterapii*, ma charakter poznawczy, stanowi kompleksowy i oryginalny sposób realizacji celu rozprawy.

Doktorant posiada pełne umiejętności samodzielnego wykonywania pracy naukowej, a praca spełnia wymogi stawiane rozprawom doktorskim. Autor w sposób prawidłowy dokonał wyboru metod badawczych i analitycznych.

Stwierdzam, że:

- przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną Kandydata w dyscyplinie *inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka* oraz umiejętność samodzielnego prowadzenia badań naukowych;
- przedmiotem rozprawy jest oryginalne rozwiązanie problemu naukowego i oryginalne rozwiązanie w zakresie stosowania wyników własnych badań naukowych w sferze gospodarczej i społecznej.

Mgr inż. Piotr Maciejewski udowodnił zatem swoje kompetencje w zakresie formułowania celów badawczych, organizacji prac i badań naukowych, korzystania z nowoczesnych metod analitycznych, krytycznego wykorzystywania danych własnych i archiwalnych; oraz właściwej interpretacji i dyskusji końcowych wyników badań.

Mając to na uwadze, w mojej opinii recenzowana praca odpowiada wymaganiom stawianym rozprawom doktorskim określonym w art.187 ust.1 i 2. *ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. Z 2023 r., poz. 742)* i na tej podstawie wnoszę o dopuszczenie mgr inż. Piotra Maciejewskiego do publicznej obrony przed *Rady Dyscypliny Naukowej Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Wrocławskiej*.